
NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN: KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI PHÁT TRIỂN 

THỂ DỤC, THỂ THAO VIỆT NAM ĐẾN NĂM 2030 TẦM NHÌN ĐẾN 

NĂM 2045 TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH KHÁNH HÒA 

Ngày 15/10/2024, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số 

1189/QĐ-TTg phê duyệt Chiến lược phát triển thể dục, thể thao (TDTT) Việt 

Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Để cụ thể hóa và triển khai Chiến 

lược này trên địa bàn tỉnh, ngày 12/5/2025, UBND tỉnh Khánh Hòa đã ban hành 

Kế hoạch số 5585/KH-UBND nhằm định hướng phát triển TDTT phù hợp với 

điều kiện thực tiễn của địa phương. 

I. Mục tiêu và định hướng phát triển 

Kế hoạch 5585/KH-UBND đặt ra mục tiêu xây dựng nền TDTT phát triển 

bền vững, chuyên nghiệp, hiện đại, góp phần nâng cao sức khỏe, thể lực, tầm vóc 

và chất lượng cuộc sống của người dân. Đồng thời, phát triển TDTT trở thành 

ngành kinh tế dịch vụ tổng hợp, thúc đẩy du lịch và quảng bá hình ảnh tỉnh Khánh 

Hòa đến du khách trong và ngoài nước. 

II. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu 

1. Hoàn thiện thể chế, chính sách: Phối hợp với các bộ, ngành liên quan 

nghiên cứu, đề xuất xây dựng cơ chế, chính sách khuyến khích xã hội hóa TDTT, 

phát triển kinh tế thể thao, giáo dục thể chất trong nhà trường, hoạt động TDTT 

cho người cao tuổi, người khuyết tật, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng sâu, 

vùng xa, khu công nghiệp, khu chế xuất; bổ sung, hoàn thiện chính sách đãi ngộ, 

thu hút nhân tài trong lĩnh vực TDTT. 

2. Phát triển TDTT quần chúng: Mở rộng và đa dạng hóa các hoạt động 

TDTT quần chúng, tạo thói quen vận động, hoạt động TDTT thường xuyên trong 

nhân dân; đẩy mạnh công tác giáo dục thể chất và thể thao trường học, bảo đảm 

phát triển con người toàn diện; phát triển TDTT trong lực lượng vũ trang, tăng 

cường rèn luyện thể lực, sức chiến đấu cho cán bộ, chiến sĩ. 

3. Phát triển thể thao thành tích cao và thể thao chuyên nghiệp: Nâng 

cao chất lượng tuyển chọn, đào tạo vận động viên, từng bước đưa thể thao Khánh 

Hòa đạt thứ hạng cao tại các giải quốc gia, kỳ đại hội thể thao toàn quốc; phát 

triển mạnh các loại hình kinh doanh, dịch vụ thể thao, đưa TDTT trở thành một 

ngành kinh tế dịch vụ tổng hợp. 

4. Phát triển cơ sở vật chất, trang thiết bị TDTT: Đầu tư xây dựng, nâng 

cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị TDTT hiện đại, đáp ứng nhu cầu tập luyện và thi 

đấu của người dân và vận động viên; quy hoạch Trung tâm thể thao giải trí biển, 

đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt theo Quyết định số 319/QĐ-TTg ngày 

29/3/2023, nhằm phát huy thế mạnh về hoạt động thể thao biển, góp phần phát 

triển thể thao cho mọi người và du lịch. 

5. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục: Phối hợp với Sở Văn hóa 

và Thể thao, các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng 

cao nhận thức về vai trò, tác dụng của luyện tập TDTT; hướng dẫn các cơ quan 



báo chí, hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp, 

các ngành và nhân dân về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của phát triển TDTT 

trong giai đoạn mới. 

II. Tổ chức thực hiện 

UBND tỉnh Khánh Hòa giao Sở Văn hóa và Thể thao chủ trì, phối hợp với 

các sở, ban, ngành, địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch; định kỳ tổ chức 

kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện, kịp thời báo cáo UBND tỉnh để chỉ đạo, điều 

chỉnh phù hợp. 

Các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ 

chức năng, nhiệm vụ được giao, xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện; 

lồng ghép các nội dung của Kế hoạch vào chương trình, kế hoạch công tác hàng 

năm, đảm bảo hiệu quả, thiết thực. 

III. Kết luận 

Việc triển khai Chiến lược phát triển TDTT Việt Nam đến năm 2030, tầm 

nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa là nhiệm vụ quan trọng, góp phần 

nâng cao sức khỏe, thể lực, tầm vóc và chất lượng cuộc sống của người dân; phát 

triển TDTT trở thành ngành kinh tế dịch vụ tổng hợp, thúc đẩy du lịch và quảng 

bá hình ảnh tỉnh Khánh Hòa. Để đạt được mục tiêu đề ra, cần sự vào cuộc tích 

cực, đồng bộ của các cấp, các ngành, địa phương và toàn thể nhân dân trong tỉnh. 

 


